
60 5ª feira | 22/Mai/2025 - Edição nº 11896 
 
 

 

 

ADMINISTRAÇÃO DOS PORTOS DE PARANAGUÁ E ANTONINA-
APPA 

AVISO DE LICITAÇÃO - SAP Nº 1000000194 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 194/2025 

ID Licitações-e (107 10 85) 
 
OBJETO: Aquisição, através de Sistema de Registro de preços, de 
capachos para os edifícios da Administração dos Portos de Paranaguá 
e Antonina, por um período de 12 (doze) meses, de acordo com as 
justificativas, quantidades estimadas e especificações técnicas 
descritas no Termo de Referência, edital e demais anexos.  
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: O preço máximo admitido do presente 
processo licitatório é sigiloso e será informado, nos termos do art. 34 
da Lei nº 13.303/2016 e do Art. 41 do RILC da APPA (Regulamento 
Interno de Licitações e Contratos da APPA), após o final da etapa de 
negociação. 
 
DATA DA LICITAÇÃO: às 10:00 horas do dia 16/06/2025, no endereço 
eletrônico licitacoes-e2.bb.com.br 
Realização do Pregão:  licitacoes-e2.bb.com.br 
Edital e informações: 
http://www.portosdoparana.pr.gov.br/Pagina/Licitacoes 
E-mail: pregaoeletronico@appa.pr.gov.br. 
 
Prazo para impugnação e Questionamentos: Até 05 (cinco) dias 
úteis antes da data fixada para abertura da licitação. 
Informações: (41) 3420-1127 / 3420-1373 

Paranaguá, 20 de maio de 2025. 
Equipe de Pregão – Portaria 048/2024 APPA/EP 

 69060/2025 
ADMINISTRAÇÃO DOS PORTOS DE PARANAGUÁ E ANTONINA 

EXTRATO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 063-2024 
 
PARTES: ADMINISTRAÇÃO DOS PORTOS DE PARANAGUÁ E 
ANTONINA - APPA E R.PEOTTA ENGENHARIA E CONSULTORIA 
LTDA. 
OBJETO: Prorroga-se o prazo de execução do Contrato nº 063/2024-
APPA, pelo período de mais 61 (sessenta e um) dias, a partir do dia 03 
de maio de 2025, restando fixada a data do término o dia 02 de julho de 
2025. 
AUTORIDADE: Luiz Fernando Garcia da Silva 
DATA DE AUTORIZAÇÃO: 19/05/2025 
PROTOCOLO: 23.851.156-9 
DATA DA ASSINATURA: 20/05/2025 
 

Paranaguá, 20 de maio de 2025. 
 
 

VICTOR YUGO KENGO  
DIRETOR DE ENGENHARIA E MANUTENÇÃO DA APPA 

  69179/2025 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

ADMINISTRAÇÃO DOS PORTOS DE PARANAGUÁ E ANTONINA - 
APPA 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Processo nº 1000000232 

 
Objeto: Contratação de inscrições para quatro servidores da 
Administração dos Portos de Paranaguá e Antonina (APPA) 
participarem do evento "12º Contratos Week –Semana Nacional de 
Estudos Avançados em Contratos Administrativos, 
Empresa:.INSTITUTO NEGÓCIOS PÚBLICOS DO BRASIL 
ESTUDOS E PESQUISAS NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA LTDA 
Valor: R$ 22.248,00 (vinte e dois mil, duzentos e quarenta e oito 
reais). 
Autorizado em: 20/05/2025 

 
LUIZ FERNANDO GARCIA DA SILVA. 

DIRETOR PRESIDENTE  
Paranaguá, 21 de maio de 2025. 

Informações: 41- 3420-1127 / 3420-1373 
CPLC – Portaria 48/2024 

 69499/2025  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

ADMINISTRAÇÃO DOS PORTOS DE PARANAGUÁ E ANTONINA - 
APPA 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Processo nº 1000000235 

 
Objeto: Contratação de curso, na modalidade presencial in company, 
com o tema: “Planejamento, fase preparatória e integridade nas 
contratações; 
Empresa:.Supercia Capacitação e Marketing Ltda; 
Valor: R$ 198.800,00 (cento e noventa e oito mil e oitocentos reais). 
Autorizado em: 20/05/2025 

 
LUIZ FERNANDO GARCIA DA SILVA. 

DIRETOR PRESIDENTE  
Paranaguá, 21 de maio de 2025. 

Informações: 41- 3420-1127 / 3420-1373 
CPLC – Portaria 48/2024 

 69511/2025 

Serviço Social Autônomo

PARANACIDADE

SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO PARANACIDADE
CERTAME SELETIVO PÚBLICO 01/2022

CONVOCAÇÃO
O PARANACIDADE convoca os candidatos aprovados para a apresentação dos 
documentos abaixo relacionados, no prazo de 5 (cinco) dias, contados da publicação 
desta, na Rua Eurípedes Garcez do Nascimento, 1195, Ahú, 3º andar, Curitiba/PR:

Vaga de Administrador
Luiz Danilo Blézins Moreira (Lotação – Curitiba)

Documentos: 
a) Carteira de Trabalho e Previdência Social - cópia das páginas com  o número e 
os dados do empregado e ano do primeiro emprego; b) cópia cartão do PIS e sua 
respectiva data de cadastro; c) cópia da inscrição no Conselho de Classe profissional 
ou O.A.B. (se for o caso); d) cópia da carteira de identidade (RG); e) cópia do CPF; 
f) cópia do título de eleitor e comprovante de votação da última eleição; g) cópia 
do certificado de reservista  ou de dispensa de incorporação, se do sexo masculino; 
h) estado civil (apresentar as respectivas certidões ou declarações – apresentar CPF 
do cônjuge); i) cópia da carteira de nacional de habilitação para dirigir veículo; j) 
cópia do comprovante de escolaridade, de acordo com o cargo; k) cópia da certidão 
de nascimento dos filhos e CPF; l) exame médico admissional (requisição fornecida 
pela Coordenadoria de Recursos Humanos-CRH); m) número da agência e conta 
corrente no Banco do Brasil; n) cópia do comprovante de endereço; o) número de 
telefone; p) dados da mãe - data de nascimento, nº do CPF e estado civil; q) 1 foto 
3x4 recente; r) declaração de seguro-desemprego (modelo fornecido pela CRH); s)  
declaração de não exercício de cargo ou função pública e não exercício de gerência/
administração de empresa privada (modelo fornecido pela CRH).

Curitiba, 16/05/2025.
Luiz Augusto Silva

Superintendente do PARANACIDADE
69388/2025

PARANAEDUCAÇÃO

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO PE 01/2025 
PROTOCOLO: 22.999.612-6 

OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de gêneros 
alimentícios pelo Paranaeducação, pelo período de 12 (doze) meses. 
HOMOLOGO os lotes 1 e 2 à empresa VB Comércio de Produtos 
Alimentícios Ltda (CNPJ nº 72.131.402/0001-36), AUTORIZANDO a 
formação de Ata de Registro de Preços, objetivando as aquisições futuras 
para os respectivos lotes. 

Carlos Roberto Tamura 
Superintendente 

Decreto Estadual nº 657/2023 
 

. 
69268/2025

PARANÁ PREVIDÊNCIA

Aviso de Edital – Pregão Eletrônico nº 03/2025
PROTOCOLO: 23.843.176-0

OBJETO: Contratação de serviço de atendimento médico de urgência e emergência 
e remoções em unidade móvel aos empregados, diretores, servidores cedidos, 
estagiários, aprendizes, empregados terceirizados, beneficiários previdenciários, 
visitantes e circulantes, que estiverem no endereço da PARANAPREVIDÊNCIA 
– Bloco B, pelo período de 24 (vinte e quatro) meses.
VALOR MÁXIMO: O valor máximo mensal será de R$ 1.773,98 (mil setecentos 
e setenta e três reais e noventa e oito centavos)
PROPOSTAS e DOCUMENTAÇÃO: Acolhimento/Abertura/Divulgação de 
Propostas, às 10:00h do dia 04/06/2025.
INFORMAÇÕES: No site www.paranaprevidencia.pr.gov.br

Curitiba, 22 de maio de 2025.
Clécia Aparecida Souza

Pregoeira
69246/2025

Resolução nº 126/2025 do Conselho Diretor da Paranaprevidência
O Conselho Diretor, no uso das atribuições que lhe confere o art. 29, do Estatuto da 
PARANAPREVIDÊNCIA, aprovado pelo Decreto Estadual 3.916/2023, de 06 de 
novembro de 2023, conforme deliberação contida na Ata da Décima Nona Reunião 
Ordinária, realizada em 16 de maio de 2025, Resolve: Ratificar a contratação por 
inexigibilidade, com fulcro no art. 74, inciso I, da Lei Federal nº 14.133/2021, 
da empresa AROWAK EVENTOS CORPORATIVOS (CNPJ: 13.536.155/0001-
99), cujo objeto é a Locação de 1 (um) estande no 58º Congresso Nacional da 


